
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 3940 DEL 03/03/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RIC.FINAL., INNOVAZ. E INFR.SV.ECON, GREEN ECON.

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ALESSANDRI CLAUDIA) (LOSAPIO ANNAMARIA) (F. MAZZOTTA) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

POLITICHE DEL BILANCIO, PATRIMONIO E DEMANIO

(Sartore Alessandra) ()___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  08/03/2017 prot. 125

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge Regionale 30 dicembre 2014, n. 17 – art. 2, commi 4 - 7 "Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle
imprese start-up innovative". Adeguamento alla Legge regionale n. 17/2016, mediante rimodulazione delle risorse prenotate con
DGR n. 200/2016 – Esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

115 14/03/2017



OGGETTO: Legge Regionale 30 dicembre 2014, n. 17 – art. 2, commi 4 - 7 “Fondo per la 

riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative”. Adeguamento alla 

Legge regionale n. 17/2016, mediante rimodulazione delle risorse prenotate con DGR n. 200/2016 

– Esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell'Assessore allo Sviluppo Economico e Attività Produttive di concerto con 

l’Assessore alle Politiche del Bilancio, Patrimonio e Demanio;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e de Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni ed 

integrazioni, di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”. 

PREMESSO: 

- Che, il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 (Ulteriori misure urgenti per la crescita del 

Paese) convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221 e ss. mm. e ii, nella 
sezione IX, artt. 25-32 ha stabilito “Misure per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up 

innovative”; 

- Che, l’articolo 25 del summenzionato Decreto Legge, al comma 1 esplicita la finalità di favorire  

la crescita sostenibile, lo sviluppo tecnologico, la nuova imprenditorialità e l'occupazione, in 

particolare giovanile e, al comma 8, istituisce un’apposita sezione speciale del registro delle 

imprese, di cui all'articolo 2188 del Codice Civile, a cui la start-up innovativa e l'incubatore 

certificato devono essere iscritti al fine di poter beneficiare della disciplina prevista nel 

suddetto Decreto; 

- Che, con Deliberazione del Consiglio Regionale del Lazio del 10 aprile 2014, n. 2, sono state 

approvate le “Linee d’indirizzo per un uso efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 

2014-2020” che individuano il sostegno alle start-up innovative come una delle azioni cardine 

della Programmazione regionale; 

- Che, l’art. 2, commi 4-7 della Legge regionale 30 dicembre 2014, n. 17, al fine di favorire 

l’attuazione delle disposizioni di cui agli articoli da 25 a 32 del D.L. n. 179/2012, convertito, 

con modificazioni, dalla L. n. 221/2012 e ss.mm. e ii, ha istituito un fondo, denominato “Fondo 

per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative” prevedendo, al 

comma 7, che “alla copertura degli oneri derivanti dai commi da 4 a 6, pari a 1,5 milioni di euro per 

ciascuna delle annualità del triennio 2015-2017, si provvede nell’ambito delle residue disponibilità del 

Fondo regionale per le piccole e medie imprese, di cui all’articolo 68, della legge regionale 28 

dicembre 2006, n. 27 (Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2007 - art. 11, legge regionale 20 

novembre 2001, n. 25) e successive modifiche”; 

- Che, quale copertura del “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-

up innovative”, con Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17, è stato stanziato l’importo di  

€ 1.000.000,00 per ciascuna annualità 2016, 2017 e 2018, sul corrispondente capitolo di spesa 

del bilancio regionale C21914;  



- Che, ai sensi del comma 6 dell’art. 2 della L.R. n. 17/2014, con DGR n. 200 del 22/04/2016 

sono state approvate le modalità e criteri per la concessione delle risorse del “Fondo per la 

riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative”, prenotando l’importo di 

€ 1.000.000,00 per ciascuna annualità 2016, 2017 e 2018 (impegno n. 2016/20000); 

- Che, con Determinazione n. G06577 del 09/06/2016 (BURL n. 48 del 16/06/2016), 

nell’approvare l’Avviso Pubblico per la concessione delle risorse del “Fondo per la riduzione 

della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative” e la relativa modulistica, è stato 

assunto l’impegno di spesa n. 2016/23738 di € 1.000.000,00, in favore di Creditori diversi, sul 

capitolo del bilancio regionale C21914, per l’esercizio finanziario 2016; 

- Che, con le Determinazioni n. G13180 del 09/11/2016, n. G13474 del 16/11/2016 e n. G13475 

del 16/11/2016, sono stati assunti gli impegni di spesa in favore dei beneficiari di cui all’Avviso 

Pubblico per la concessione delle risorse del “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a 

carico delle imprese start-up innovative”, ammessi con Determinazione n. G12412 del 

26/10/2016, quantificando in € 889.725,56 le economie determinatesi a valere sull’Avviso 

Pubblico in argomento; 

- Che, ai sensi delle disposizioni richiamate nella circolare del Segretario Generale prot. n. 

44312 del 30/01/2017, “il piano finanziario di attuazione della spesa, da allegarsi alla conseguente 

determinazione d’impegno, deve essere congruente con le risorse accantonate a seguito della proposta 

di deliberazione medesima”; 

RILEVATO che la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17 “Legge di Stabilità regionale 2017”, ha 

rimodulato le risorse stanziate, con Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17, per il “Fondo per la 
riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative”, come indicato nella tabella 

seguente: 

Legge 

regionale 
Oggetto 

2017-2019/ 

Legislazione 

vigente 

2017 2018 2019 

L.r. n. 

17/2014, 

art. 2 c. 4-

7 

Fondo per la riduzione 

della pressione fiscale 

a carico delle imprese 

start-up innovative 

2017-2019 400.000,00 500.000,00 1.000.000,00 

Legislazione vigente 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 

Variazione -600.000,00 -500.000,00  

TENUTO CONTO delle prenotazioni attuate, con DGR n. 200 del 22/04/2016, sul capitolo di 

spesa del bilancio regionale C21914, corrispondente ad € 1.000.000,00 per ciascuna delle annualità 

2017 e 2018 (impegno n. 2017/17664); 

RAVVISATA la necessità di adeguare le prenotazioni attuate con DGR n. 200 del 22/04/2016 

alle risorse stanziate con la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17 e afferenti il “Fondo per la 

riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative”; 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- adeguare le prenotazioni, attuate con DGR n. 200 del 22/04/2016 sul capitolo del bilancio 

regionale C21914, di cui all’impegno n. 2017/17664, conformemente alle risorse stanziate con la 

Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, mediante la rimodulazione delle stesse come di 

seguito indicato, in coerenza con l’esigibilità delle risorse: 

 quanto ad € 400.000,00 da prenotare per l’esercizio finanziario 2017; 

 quanto ad € 500.000,00 da prenotare per l’esercizio finanziario 2018; 

- prenotare l’importo di € 1.000.000,00 per l’annualità 2019, sul capitolo di spesa del bilancio 

regionale C21914; 



- dare atto che la presente deliberazione non comporta finalizzazioni dirette di spesa, in quanto ai 

fini dell’utilizzazione delle risorse necessarie per gli interventi previsti si provvederà con 

successive determinazioni dirigenziali in conformità a quanto stabilito con la deliberazione di 

Giunta regionale 17 gennaio 2017, n.14; 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

- di adeguare le prenotazioni, attuate con DGR n. 200 del 22/04/2016 sul capitolo del bilancio 

regionale C21914, di cui all’impegno n. 2017/17664, conformemente alle risorse stanziate con la 

Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, mediante la rimodulazione delle stesse come di 

seguito indicato, in coerenza con l’esigibilità delle risorse: 

 quanto ad € 400.000,00 da prenotare per l’esercizio finanziario 2017; 

 quanto ad € 500.000,00 da prenotare per l’esercizio finanziario 2018; 

- di prenotare l’importo di € 1.000.000,00 per l’annualità 2019, sul capitolo di spesa del bilancio 

regionale C21914; 

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta finalizzazioni dirette di spesa, in 

quanto ai fini dell’utilizzazione delle risorse necessarie per gli interventi previsti si provvederà 

con successive determinazioni dirigenziali in conformità a quanto stabilito con la deliberazione 

di Giunta regionale 17 gennaio 2017, n.14 

Il Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive pone in 

essere gli atti e gli adempimenti necessari alla concessione ed erogazione dei contributi previsti dal 

“Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative”.  

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.       



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


